Aplicar en 2023 las diversas diferencias salariales relativas entre 
los distintos oficios, ocupaciones y profesiones, existentes en 
2016, a partir del salario más bajo.  

2. SALARIOS MÍNIMOS GENERALES 
a. Se propone un Salario Mínimo General para 2023 de $ 233.37 (doscientos 

treinta y tres pesos con treinta y siete centavos) para la “Zona Resto del 
País” y de $ 351.46 (Trescientos cincuenta y uno pesos 46/100) para la 
“Zona Libre de la Frontera Norte”. (Ver Tabla 1 y 2 más abajo) 

b. Establecer para 2023 un Monto Independiente de Recuperación de una 
magnitud tal que una vez que se agregue un porcentaje de aumento 
superior en tres por ciento a la inflación acumulada en 2022, resulte en un

[...]

El porcentaje que se aplicaría en ambas zonas, 
una vez aplicado el MIR, sería del 12%. (Ver Tabla 2 más abajo) 

3. SALARIOS MÍNIMOS PROFESIONALES 
a. Con la aplicación del criterio i del inciso d) anotado arriba, se propone un 

Salario Mínimo Profesional de $ 252.69 (Doscientos cincuenta y dos 
pesos con sesenta y nueve centavos) en la “Zona Resto del País” y de 
$364.81 (Trescientos sesenta y cuatro pesos con ochenta y un centavos) 
para la “Zona Libre de la Frontera Norte”. En los dos casos nos referimos 
a las ocupaciones con los salarios profesionales más bajos. Las dos 
profesiones de Reportero quedarían en $ 875.72 (ochocientos setenta y 
cinco  pesos con setenta y dos centavos).  En la Tabla 1 se anotan los 
salarios más bajos y los más altos de los Salarios Mínimos Profesionales, 
anotando por aparte a los Reporteros. Para el detalle de la propuesta para 
cada uno de los puestos de los Salarios Mínimos Profesionales, consultar